域进行全面的管理数据整理与分析；另一方面，公司经过多年的运营已成为动漫

文化产业链细分领域中一支专业的团队，团队规模的逐年扩大需要公司具备健全

良性的数字化系统来进行协同运转。因此，公司在信息化系统管理领域上形成了

一套相对成熟的信息化管理理念，为未来的数字化项目的实施打下了坚实的基

础。

三、本次发行对公司经营管理、财务状况等的影响

（一）本次发行对公司经营管理的影响

本次非公开发行完成后，公司资本实力以及生产效率将得到进一步增强。募

投项目的实施将有利于提升公司的经营规模，完善公司的产品结构和市场布局，

降低经营成本，进一步加强公司的竞争优势，提高盈利能力。

（二）本次发行对公司财务状况的影响

本次募投项目具有良好的社会效益、经济效益和市场前景。项目实施后，公

司的持续盈利能力得到增强。本次非公开发行将改善公司资本结构，提高公司盈

利能力，并提升公司主营业务收入和净利润，使公司的发展潜力得以显现，有利

于公司竞争能力的全面提升。

奥飞娱乐股份有限公司非公开发行股票预案

45

（三）本次非公开发行对即期回报的影响

随着本次非公开发行股票募集资金的到位，公司的股本和净资产将有所增

长，但因募投项目的建设及产能的完全释放需要一定时间，公司每股收益和净资

产收益率等指标在当期将有所下降，公司投资者即期回报将被摊薄。

本公司拟通过加强募集资金管理、加快募投项目投资进度、加大现有业务拓

展力度、加强管理挖潜、合理控制成本费用等措施，提升资产质量，实现公司的

可持续发展，以填补股东回报。

综上所述，本次非公开发行可以为公司在较长时间内保持良好发展趋势奠定

基础，从而为股东带来良好回报，符合全体股东的长远利益。

奥飞娱乐股份有限公司非公开发行股票预案

46

第三节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分

析

一、本次发行后公司资产与业务整合计划，公司章程、股东结构、

高级管理人员结构、业务结构的变动情况

（一）本次发行对公司业务的影响

本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，不存在因本次非公开发行而导

致的业务和资产整合计划。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司董事会将根据股东大会授权，

按照相关规定和本次发行的实际情况对《公司章程》中与股本相关的条款进行修

改，并办理工商变更登记。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次发行后，按照发行 135,715,952 股上限计算，公司的股本将增加至

1,492,875,477 股。以截至 2020 年 3 月 31 日的主要股东持股情况测算如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

蔡东青 579,331,285 42.69% 579,331,285 38.81%

蔡晓东 128,479,442 9.47% 128,479,442 8.61%

李丽卿 21,326,715 1.57% 21,326,715 1.43%

其他股东 628,022,083 46.27% 628,022,083 42.07%

本次发行新增股东 - - 135,715,952 9.09%

合计 1,357,159,525 100.00% 1,492,875,477 100.00%

本次拟发行不超过 135,715,952 股人民币普通股。公司实际控制人及控股股

东蔡东青不参与本次认购。按照本次发行后总股本 1,492,875,477 股测算，本次

奥飞娱乐股份有限公司非公开发行股票预案

47

发行完成后，蔡东青持股比例变动为 38.81%，仍为公司的控股股东及实际控制

人。因此本次发行不会导致公司控制权发生变化。

（四）本次发行对高级管理人员结构的影响

本次非公开发行不涉及公司董事、监事以及高级管理人员的重大调整，公司

管理层将继续执行原有的经营计划和发展战略，不会因本次发行而发生改变。

二、发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

（一）本次发行对公司财务状况的影响

本次募集资金到位后，本公司的总资产及净资产规模将相应增加，公司资产

负债率将有所降低。同时，公司的生产能力和研发实力均将得到较大提升，公司

的竞争优势及整体实力将得到进一步增强，对于公司可持续发展目标的实现具有

重要的战略意义。

（二）本次发行对公司盈利能力的影响

本次发行募集资金投资项目前景良好，在募集资金到位后，短期内可能导致

净资产收益率、每股收益等指标出现一定程度的下滑，但随着项目的建成和投产，

未来公司盈利能力将逐步提高。

（三）本次发行对公司现金流量的影响

本次发行后，公司筹资活动现金流入将相应增加，这将有利于增强公司的偿